Minas Gerais  diário dos Municípios Mineiros sábado, 17 de Julho de 2021 – 11

São José da Lapa

Câmara Municipal
 ADITIVO Nº 01 /2021 AO CONTRATO Nº015/2021

 Aditivo 01/2021 ao contrato nº015/2021- Malu Braga Leal -prestação
de serviço envelopamento e fornecimento de placas . valor aditivado
r$ 1.067,50 ( Hum Mil sessenta sete reais e cinquenta centavos) .

1 cm -16 1506827 - 1

São José da
Varginha

Prefeitura Municipal
AVISO EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA

CONCESSÃO DE SERVIÇO PÚBLICO
processo Licitatório nº 044/2021 – concorrência pública nº 03/2021
– oBJeTo: concessão de serviço público de gerenciamento de resí-
duos sólidos, englobando a coleta seletiva, transporte, transbordo, trata-
mento e destinação final ambientalmente adequada ou disposição final
ambientalmente adequada. sessão pública de Abertura e recebimento
da Habilitação e proposta: 09/09/2021, às 09 horas, no setor de Licita-
ções da prefeitura, na rua Jacinta Braga, 69, Garagem Municipal, cen-
tro, são José da Varginha/MG. o edital e maiores informações poderão
ser solicitados através do telefone (37) 3275-1242 ou pelo e-mail: cpl.
licitacao@saojosedavarginha.mg.gov.br. o edital encontra-se disponí-
vel também no site www.saojosedavarginha.mg.gov.br . são José da
Varginha, 16 de Julho de 2021, natália nogueira de Freitas, presidente
cpL.

4 cm -16 1506516 - 1

São Lourenço

Prefeitura Municipal
 PROCESSO 0276/2021 – TOMADA DE PREÇOS Nº 0011/2021

objeto: contratação de empresa para execução de serviços com for-
necimento de materiais para a reforma da escola Municipal ida Mas-
carenhas Lage, em são Lourenço. recebimento de envelopes dia
13/08/2021 até as 13h00min. Abertura dos envelopes de documentação
dia 13/08/2021 às 14h00min.para todas as referências de tempo será
observado o horário de Brasília – DF. editais e informações comple-
mentares na sede da prefeitura Municipal, na Gerência de Licitações
pelo telefone (35)33392744, no site www.saolourenco.mg.gov.br – ou
pelo e-mail contratos@saolourenco.mg.gov.br. Keila cristina palma
coelho – presidente da cpL.

3 cm -16 1506608 - 1

São Miguel do Anta

Prefeitura Municipal
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 019/2021,

 registro de preço, tipo menor preço por item. Data de abertura:
30/07/2021 - Horário: 09h00min - Local de realização: rua são José,
730-centro, são Miguel do Anta - MG. objeto: Locação de 3 (três) Tra-
tores Agrícolaspara secretaria Municipal de Agricultura. contato: (31)
3897-1310, licitacaoprefsma@gmail.com, site oficial: https://saomi-
gueldoanta.mg.gov.br. pregoeiro – emerson c. Miranda – são Miguel
do Anta, 16 de julho 2021.

2 cm -16 1506481 - 1

São Tiago

Prefeitura Municipal
PROCESSO 064/2021 - PREGÃO PRES. 037/2021.

 o município de são Tiago torna público que fará realizar licitação
para contrat. de empresa especializada, na prest. de serviços na área de
informática, para locação de software de gestão da escrituração escolar.
Licitação exclusiva à epp/Me/Mei. o credenciamento das empresas
e recebimento dos envelopes será às 14h do dia 30/07/21 com aber-
tura da sessão e julgamento das propostas após o credenciamento. inf.:
(32) 3376-1022. o edital encontra-se disponível no sítio: www.sao-
tiago.mg.gov.br. são Tiago, 16/07/21. Alexandre n. A. Vivas – pref.
Municipal.

2 cm -16 1506788 - 1

Senhora de Oliveira

Prefeitura Municipal
 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE; PROCESSO 064/2021
 inexigibilidade n. 010/2021; contrato n.º 058/2021; objeto - creden-
ciamento de prestadores de serviços consistente em plantões médicos;
contratado: Matheus cláudio Magalhães silva, inscrito no cnpJ n.º
42.642.771/0001-22; Valor unitário de plantões médicos: r$ 1.130,00
(mil cento e trinta reais). Vigência 12/07/2021 a 12/07/2022.

2 cm -16 1506418 - 1

Serro

Prefeitura Municipal
EDITAL P. 199/2021, P.E. 038/2021

Data 02/08/2021, teor encontra-se na íntegra disponível em www.
serro.mg.gov.br.

1 cm -16 1506804 - 1

Simonésia

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 179/2021

Tomada de preços nº 001/2021. objeto: contratação de empresa
especializada no ramo da construção civil, para prestação de ser-
viços de construção de ponte em concreto armado e vigas metá-
licas, Córrego Cachoeirão no Município conforme especificações
constantes do Projeto Básico e demais condições fixadas no ins-
trumento convocatório. entrega dos envelopes 04/08/2021 às
09:00h. Abertura: 04/08/2021 às 09:10h. edital/anexos no site:
www.simonesia.mg.gov.br. informações Tel. (33) 3336-1235, de
08h00min às 11h00min e 13h00min às 17h00min ou pelo e-mail:
licitacaosimonesia@hotmail.com, pessoalmente no setor de Lici-
tações da prefeitura, praça Getulio Vargas, 50, centro, simonésia/
MG, 15 de julho de 2021. otavio de souza Fraga -presidente da
comissão permanente de Licitação.

3 cm -15 1506303 - 1

Taparuba

Prefeitura Municipal
PREGÃO Nº 011-2021

oBJeTo: Aquisição de cesta básica para famílias carente Assis-
tida/referenciadas pelo crAs do Município. ABerTurA pro-
posTA: 30 de Julho de 2021 às 10:00 horas. Maiores informações
na prefeitura Municipal, à Av. Arminda Medeiros, 430, centro,
TApAruBA/MG, pelo fone (33)3314-8000, ou pelo portal do
Município. igor rodrigues pereira Almeida

2 cm -16 1506587 - 1

Teófilo Otoni

Prefeitura Municipal
AVISO DE REVOGAÇÃO DA FASE EXTRENA E NOVA

DATA DO PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº. 057/2021
 A Secretária Municipal de Administração de Teófilo Otoni/
MG, no uso das prerrogativas legais decide reVoGAr A FAse
eXTernA do processo Licitatório nº. 087/2021 – pregão (ele-
trônico) nº. 057/2021, que tem como objeto o registro de pre-
ços para futura e eventual aquisição de medicamentos básicos e
hospitalares para atender as demandas da secretaria Municipal de
saúde e tornar publica a realização da sessão de julgamento com
recebimento das propostas até o dia 29/07/2021 às 09 horas. ínte-
gra do edital e demais informações atinentes ao certame encon-
tram-se à disposição dos interessados na sala da Divisão de Lici-
tação, situada na Av. Dr. Luiz Boali porto salman, nº 230, centro,
nos dias úteis, no horário de 8h às 16h, ou através dos sites: trans-
parencia.teofilootoni.mg.gov.br, www.bbmnetlicitacoes.com.br
ou pelo e-mail: licitacao@teofilootoni.mg.gov.br. Teófilo Otoni/
MG, 16/07/2021. Katiane emanuele Lemos neto – secretária
Municipal de Administração.

4 cm -16 1506819 - 1

Tiros

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2021.

O Município de Tiros/MG torna público Retificação da Tomada de
preços nº 04/2021. objeto: contratação de empresa especializada
em serviços de engenharia para construção do prédio da secre-
taria Municipal de educação. nova data de abertura dos envelo-
pes será dia 04/08/2021 às 09:00 horas. o edital completo e mais
informações poderão ser obtidos na sede da prefeitura Munici-
pal de Tiros/MG, na praça santo Antônio, 170 - centro. Telefone:
(34) 3853-1221 e endereço eletrônico: www.tiros.mg.gov.br. ivan
pereira nunes - prefeito.

2 cm -16 1506786 - 1

Toledo

Prefeitura Municipal
CREDENCIAMENTO Nº 002/2021.

o Município de Toledo/MG através da comissão permanente de
Licitações, torna público que fará realizar às 10h00min, do dia
16/08/2021, em sua sede, praça presidente Vargas, nº 08, centro,
Toledo/MG, à habilitação para o processo Licitatório nº 054/2021,
modalidade credenciamento nº 002/2021 - edital nº 030/2021,

referente à credenciamento de laboratórios de análises clínicas
e/ou patologia clínica para atender pacientes da rede Municipal
da saúde de Toledo/MG, tendo como parâmetro o valor estabe-
lecido pela Tabela sus vigente. o edital está à disposição dos
interessados no local acima mencionado. Mais informações pelo
telefone: (035) 3436-1219, com ralf Lennon silva - presidente
c. M. L. Toledo/MG, 15/07/2021. Édio Donizeti Leme - prefeito
Municipal.

3 cm -16 1506777 - 1

Tombos

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2021

Torna público a abertura de proc. Adm. n.º 054/2021–Tomada
de preços n.º003/2021,no dia 04 de agosto de 2021,abertura às
09h,objetivando contratação de empresa de engenharia para
execução de obra de reforma de Quadra poliesportiva na rua
André Teixeira de Moraes, s/nº- Distrito de água santa de Minas,
conforme convênio n.º 1481000619/2020 seDese. informa-
ções complementares poderão ser obtidas à pç. cel. Quintão, 05,
centro ou pelo sitewww.prefeituratombos.mg.gov.br- telefone
(32)3751-1595. Tombos/MG, 16/07/2021. silvânia Maria rosa
da cruz-presidente da comissão permanente de Licitação.
Torna público a abertura de proc. Adm.n.º 055/2021–Tomada
de preços n.º 004/2021,no dia 06 de agosto de 2021,abertura
às 09h,objetivando contratação de empresa de engenharia
para execução de obra de construção de 1 unidade de caixa
d’água subterrânea, capacidade 15.000 L,em concreto e casa de
bombas,execução de 125,75 m² de piso de concreto pré-moldado
intertravado e=6 cm - FcK 35 Mpa, instalação 56,00 m de meio-
fio de concreto pré-moldado tipo A_ (12x16,7x35)cm,construção
de 40,00 m de muro divisório bloco de concreto revestido e15=
cm, h=2,20 m, construção de lanchonete com 14,00 m², locali-
zado no campo Municipal de Tombos,na rua Francisco Américo
no Bairro Quebra copos, conforme convênio 1491000254/ 2019/
seGoV/pADeM.informações complementares poderão ser obti-
das à pç. cel. Quintão,05,centro ou pelo sitewww.prefeituratom-
bos.mg.gov.br-telefone(32)3751-1595.Tombos/MG,16/07/2021.
silvânia Maria rosa da cruz-presidente da comissão permanente
de Licitação.

6 cm -16 1506515 - 1

Três Corações

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO: N.º 0041/2021.

PROCESSO: N.º 000625/2021.
 objeto: Aquisição De Fórmulas infantis, Dietas enterais e com-
plementos nutricionais. o Município De Três corações/prefei-
tura Municipal De Três corações, com sede na Av. Brasil, n.º
225, Bairro Jardim América, cep 37.410-900,Torna pública A
Licitação na Modalidade pregão eletrônico. Data De Julgamento
Das propostas: 29 De Julho De 2021 Às 09h:30min. Local: portal
De compras Do Governo Federal: Www.comprasgovernamen-
tais.Gov.Br. sob A responsabilidade Da secretaria De obras,
conforme Lei Federal n.º 8.666 De 21.06.1993 e Alterações, Lei
n.° 10.520/02 e pelas Demais condições Fixadas neste edital.
o edital completo, seus Anexos, impugnações, recursos, Deci-
sões e Demais Atos Deverão ser Acompanhados pelos interessa-
dos para ciência Através Do site Www.comprasgovernamentais.
Gov.Br ou no Departamento De Licitação Das 09:00 Às 11:00 e
Das 13:00 Às 17:00 Horas. Três corações, 14 De Julho De 2021.
Heitor De paula Maia. pregoeiro

4 cm -15 1506181 - 1

Turmalina

Prefeitura Municipal
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021

torna público que realizará a chamada pública para a aquisi-
ção de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreen-
dedor familiar rural ou suas organizações para atender os alu-
nos matriculados nas escolas municipais que ofertam a educação
infantil (creche, pré-escola), ensino Fundamental, Médio, eJA
e programa Mais educação, da rede pública do Município de
Turmalina/MG, com entrega dos envelopes de habilitação e pro-
posta às 08h00min do dia 09 de agosto de 2021, nos termos da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Fede-
ral nº 11.947/2009 e resolução/FnDe/cD nº 06/2020. Demais
informações e edital à disposição na Av. Lauro Machado, nº 230
– centro ou pelo telefone nº (38) 3527-1257 (atendimento em h.
comercial). preFeiTurA Mun. De TurMALinA/MG, 16 de
julho de 2021. Bruna Laura da cruz. presidente da cpL.

3 cm -16 1506438 - 1

ERRATA: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2021,
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021

 onde se lê: Aquisição de eletrodomésticos em geral, instrumen-
tos musicais, equipamentos de informática, equipamentos foto-
gráficos, mobiliário de escritório e doméstico, equipamentos de
refrigeração, extintores, materiais esportivos e outros, de acordo
com Termo de referência, através da programação siGTV nº
316970320190001/ Ação 219G – estruturação da rede de servi-
ços do suAs – ApAe de Turmalina (emenda nº 201937140009)
– processo sei: 71000043718201957.
 LeiA-se: Aquisição de eletrodomésticos em geral, instrumen-
tos musicais, equipamentos de informática, equipamentos foto-
gráficos, mobiliário de escritório e doméstico, equipamentos de
refrigeração, extintores, materiais esportivos e outros, de acordo
com Termo de referência, através da programação siGTV nº
316970320190001/ Ação 219G – estruturação da rede de servi-
ços do suAs – ApAe de Turmalina (emenda nº 201937140009)
– processo sei: 71000043718201957, com entrega dos envelo-
pes de habilitação e proposta às 08h00min do dia 10 de agosto
de 2021, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 (e suas posterio-
res alterações) e Lei 10.520/02, Decreto Municipal nº 1.506/2011.
Demais informações à disposição na preF. Mun. De TurMA-
LinA/MG, à Av. Lauro Machado, n° 230 – centro - Telefone nº
(38) 3527-1257 (atendimento em h. comercial). preF.Mun. De
TurMALinA/MG, 16 de julho de 2021. Bruna Laura da cruz.
pregoeira.

5 cm -16 1506471 - 1

Unaí

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021

 contratação de empresa especializada para execução de obra de
recapeamento na rua Antônio Brochado em unaí-MG, nos ter-
mos do contrato de repasse nº 895286/2019/MDr/caixa - op.
1068.986-75 celebrado com o Ministério do Desenvolvimento
social/caixa, conforme projeto, memorial, planilha e cronograma.
Julgamento dia 05/08/2021 às 14:00 horas. edital na íntegra dis-
ponível no sítio: www.prefeituraunai.mg.gov.br, maiores informa-
ções no tel. (38) 3677 9610 - ramal 9013 - unaí-MG, 16 de julho
de 2021 – Marcelo Lepesqueur Torres – presidente da cpL

Ata de registro de preço nº 028/2021–Medicamentos. Ata de
registro de preço disponível no sítio: www.prefeituraunai.
mg.gov.br, maiores informações no tel (38) 3677-9610 ramal
9016. unaí-MG, 15/07/2021. Maria Julieta estrela dos santos
– pregoeira.

sexto termo aditivo ao contrato nº073/2017-Francisco sousa
Lima chierichetti; sexto termo aditivo ao contrato nº063/2017-
Zélia Antônio de souza; sétimo termo aditivocontrato nº
039/2018-osvaldo eusebio da silva. Aditivos na íntegra disponí-
vel no sítio: www.prefeituraunai.mg.gov.br, maiores informações
no tel (38) 3677-9610 ramal 9015. unaí-MG, 16 de julho de 2021.
José Gomes Branquinho – prefeito Municipal.

5 cm -16 1506681 - 1

Urucuia

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL PREGÃO

PRESENCIAL Nº 026/2021.
A prefeitura Municipal de urucuia/MG, através de seu pregoeiro,
torna público para o conhecimento dos interessados que no dia
dia 30/07/2021, às 09:00 horas, realizara pregão presencial nº
026/2021, objeto: contratação de empresa especializada no For-
necimento de combustível (GAsoLinA e DieseL s-10), contí-
nuo e fracionado, conforme demanda, para abastecimento da frota
de veículos e máquinas do poder executivo municipal e conve-
niados, na sede do município. informações telefone (038) 3634-
9246, email: licitacao@urucuia.mg.gov.br. urucuia/MG, 16 de
Julho de 2021. (A) silvanio silqueira Da silva. pregoeiro

3 cm -16 1506462 - 1

Vargem Alegre

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL 040/2021

Tipo Menor preço por item – objeto: registro de preços para
aquisição parcelada de material hospitalar para atender a neces-
sidade da secretaria Municipal de saúde de Vargem Alegre/MG,
conforme especificações contidas no Anexo I do Edital. SESSÃO
pÚBLicA: 28/07/2021 às 08h15min. edital na prefeitura Munici-
pal, setor de compras e Licitações, rua José rodrigues campos,
53, centro, Vargem Alegre/MG; através do e-mail: comprasvar-
gemalegre2021@gmail.com; e no sítio eletrônico: vargemale-
gre.mg.gov.br. Mais informações fone (33) 3324-1000. Vargem
Alegre/MG, 14 de julho de 2021. Geraldo Magela pereira emery
Júnior – pregoeiro.

3 cm -14 1505588 - 1

Varginha

Prefeitura Municipal
AVISO - EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 130/2021

ToMADA De preÇos nº 011/2021 o Município de Varginha
(M.G.), através de seu prefeito Municipal, sr. Vérdi Lúcio Melo,
torna público que por motivos de modificações do Edital, os pro-
cedimentos relativos à Licitação – Tomada de preços nº 011/2021,
cujo objeto constitui-se da contratação de serviços na área de
engenharia incluindo mão de obra, materiais e disponibilização de
equipamentos necessários para execução de projeto de segurança
e combate a incêndio e pânico da antiga sede da prefeitura Muni-
cipal de Varginha-MG, fica redesignada a data de 06/08/2021
às 14h00, para a sessão de abertura dos envelopes, devendo as
empresas interessadas protocolarem seus envelopes até às 13h30
da referida data (06/08/2021), junto ao Departamento de supri-
mentos do Município.  Varginha(M.G.), 14 de abril de 2021.
VÉrDi LÚcio MeLo - prefeito Municipal.

3 cm -16 1506811 - 1

AVISO - EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 221/2021
ToMADA De preÇos nº 015/2021 o Município de Vargi-
nha (M.G.), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito
no c.n.p.J./MF sob o nº 18.240.119/0001-05, com sede na rua
Júlio paulo Marcellini, nº 50 – Vila paiva, neste ato representado
por seu prefeito Municipal, sr. Vérdi Lúcio Melo, torna público
a abertura de procedimento licitatório na modalidade ToMADA
De preÇos – do tipo Menor preço, no regime de empreitada por
preço global, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93,
alterada pelas Leis nºs 8.883/94 e 9.648/98, para contratação de
serviços na área de engenharia incluindo mão de obra, materiais
e disponibilização de equipamentos necessários para execução de
projeto de segurança e combate a incêndio e pânico em unida-
des educacionais, mediante as condições estabelecidas em edital.
Data de protocolo:  até  13/ 08 / 2021  às 13h30. Data Abertura: 13
/ 08 / 2021 às 14h00. informações / edital: Deptº. de suprimentos
- Fone (0**35) 3690-1812. Aquisição do edital: Mediante acesso
ao site www.varginha.mg.gov.br na aba editais de Licitação.  Var-
ginha (M.G.), 14 de julho de 2021. VÉrDi LÚcio MeLo - pre-
feito Municipal.

4 cm -16 1506813 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202107162040400211.